平成30年9月

　　　里親会

　　　　代　表　者　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　北海道医療大学

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学長　浅香正博

　　　　北海道医療大学「福祉・介護人材育成奨学生」特別枠のご案内

　平素は本学の教育・研究にご協力賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、本学看護福祉学部臨床福祉学科では、人材不足が社会問題となっている福祉・介

護専門職の人材育成を図るため、看護福祉学部臨床福祉学科の入学者に対して奨学金を給

付することにより経済的支援を行い、もって、地域福祉の向上と発展に寄与することを目

的とし、2014年度より、「福祉・介護人材育成奨学生制度」を創設し、奨学生の募集をし

て参りました。

　この度、児童養護施設等を利用されている方を対象に、児童の自立支援を促進すること

を目的とした、奨学生の「特別枠」を設けましたので、ご案内させていただきます。

　福祉職を志す方がいらっしゃいましだら、本制度につきまして、希望される方及び里父

母へご案内していただきたくお願い申し上げます。

　尚、該当される方がいらっしゃいましだら、出願前にご連絡をいただき、ご相談できま

したら幸いに存じます。

　　　　　　　北海道医療大学看護福祉学部臨床福祉学科（概要）

　看護福祉学部臨床福祉学科では、医療や福祉の専門職を目指す多くの仲間とともに学

び、実践力と人間性豊かな社会福祉の専門職を目指します。

（定員）看護福祉学部臨床福祉学科80名

（取得資格）＊コース選択制

　<保健福祉臨床コース〉　社会福祉士受験資格

　医療福祉、地域福祉、児童福祉、障害福祉、老人福祉など、福祉の実践現場において

必要とされる高度な対人援助技術、臨床応用能力、倫理観を身につけます。卒業と同時

に社会福祉士国家試験受験資格が得られます。

　<精神保健福祉コース〉　社会福祉士・精神保健福祉士受験資格

　精神障害の医学的・心理学的理解を深め、精神保健福祉関係の医療機関や施設で相談

援助に携わる人材を育成します。卒業と同時に社会福祉士国家試験受験資格と精神保健

福祉士国家試験受験資格が得られます。

　〈介護福祉コース〉　社会福祉士受験資格／介護福祉士受験資格

　介護に求められる確かな専門知識・技術を修得し、支援を行える社会福祉専門職を養

成します。卒業と同時に介護福祉士国家資格が得られるほか、社会福祉士国家試験受験

資格が得られます。

<その他〉　スクールソーシャルワーカー　スクールソーシャルワーク教育課程認定校

　　　　　　教員免許　高等学校一種免許（公民/福祉）、特別支援学校教諭一種免許

北海道医療大学「福祉・介護人材育成奨学生」特別枠募集概要

１。奨学金の内容

　４年間で総額480万円の学納金の内、390万円を減免し90万円とします。

　　・初年度授業料90万円全額を免除します。

　　・２年次以降は、卒業までの学納金を毎年度100万円減免します。

[一般学生]

[奨学生]

初年度 ２年次以降 ４年間合計

入学時 後期（9月） 前期（4月） 後期（9月）

入学金 300,000円 - - 300,000円

授業料 300,000円 600,000円 600,000円 600,000円 4,500,000円

計 600,000円 600,000円 600,000円 600,000円 4,800,000円

初年度 ２年次以降 ４年間合計

入学時 後期（9月） 前期（4月） 後期（9月）

入学金 300,000円 - - - 300,000円

授業料 Ｏ円 Ｏ円 100,000円 100,000円 600,000円

計 300,000円 Ｏ円 100,000円 100,000円 900,000円

２。募集人員　若干名

3.応募資格

　児童養護施設等利用者の方で、高等学校もしくは中等教育学校卒業または卒業見込み

の方を対象とします。

４。応募方法

　2019学生募集要項に基づき、一般前期、センター前期Ａまたはセンター前期Ｂ入試を受

験しください。学生募集要項は10月初旬に発行予定ですので、ご希望の場合は下記あてご

連絡をお願いします。

5.選考方法

　希望者又は施設等職員との事前相談の上、入試結果及び面接、調査書の結果を総合して、

奨学生を決定します。

<お問い合わせ先〉

北海道医療大学入試広報課(担当:杉谷)

〒061-0293北海道石狩郡当別町金沢1757

　　晦0120-068-222 (直通)

　　□nyushi@hoku-iryo-u.ac.jp

	page1
	page2